424 forced 425 for that: because
 426 as of themselves: as if acting on their
 own accord 427 except

But when he perceived this good bishop's hand and seal wanting among the rest, and understood also that it was gotten of the other bishops rather by sleighty⁴²⁸ devices and compulsion than by any direct or orderly means, the instrument was clean rejected, and reputed to no purpose.

Then the Pope, because he considered the case to be great and weighty, would in no wise proceed any further without great and substantial advice, and for that purpose called unto him the most worthy divines and canonists⁴²⁹ that could be gotten. Then he consulted with all the universities that at that time were either famous or willing to be talked with. Likewise he procured the censures of many famous men, set forth in their several writings, among which one was the book of this most worthy and learned bishop of Rochester, whereof some mention is before made, which book, by the opinion and judgment of that reverend and famous clerk, Alphonsus de Castro,⁴³⁰ a Spanish friar of the Order of Minors, is (as himself writeth) of all others the most excellent and learned work. The Pope (I say), after so long and diligent examination in this great matrimonial cause, setting in his tribunal seat and open consistory,⁴³¹ with the assent and counsel of his most reverend brethren, the cardinals of the holy Church of Rome, pronounced a sentence definitive, approving therein the foresaid matrimony to be good and lawful. And because this sentence is perhaps unknown unto many, and specially of the country of England, that others have not heard, or rather will not willingly hear thereof, I have thought good to insert the same in this our history word-for-word as it was pronounced. Let us then hear what the Pope himself saith:

Clemens papa septimus.

Christi nomine invocato in throno justitiae pro tribunali sedentes et solūm deum prae oculis habentes per hanc nostram definitivam sententiam, quam de venerabilium fratrum nostrorum. Sanctā Romanae Ecclesiae Cardinalium consistorialiter coram nobis congregatorum consilio et assensu firmiter in his scriptis pronuntiamus decernimus et declaramus, in causa et causis ad nos et sedem apostolicam per appellationem per carissimam in Christo filiam Catherinam Angliae reginam illustrem a nostris et sedis apostolicae legatis in regno Angliae deputatis interpositam legitime

devolutis et advocatis, inter praedictam Catharinam Reginam, et charissimum in Christo filium Henricum octavum Angliae regem illustrem, super validitate et invaliditate matrimonii inter eosdem reges contracti et consummati, rebusque aliis in actis causae et causarum huiusmodi latius deductis et dilecto filio Paulo Capissucho causarum sacri Pallatii tunc decano, et propter ipsius Pauli absentiam, venerabili fratri nostro Jacobo Simonetae Episcopo Pisauriensi unius ex dicti pallatii auditoribus locum tenenti, audiendis, instruendis, et in consistorio nostro referendis commissis, et per eos nobis et eisdem Cardinalibus relatis et mature discussis, coram nobis pendentibus matrimonium inter praedictos Catherinam et Henricum Angliae reges contractum, et inde sequuta quaecumque fuisse validum et canonicum, validaque et canonica, suosque debitos debuisse et debere fortiri effectus: Prolemque exinde susceptam vel suscipiendam fuisse et fore legitimam. Et praefatum Henricum Angliae regem, teneri et obligatum fuisse et fore ad cohabitandum cum dicta Catherina Regina eius legitima coniuge, illamque maritali affectione et regis honore tractandum. Et eundem Henricum Angliae regem ad praemissa omnia et singula cum effectu adimplendum, condemnandum omnibusque iuris remediis cogendum et compellendum fore, pro ut condemnamus, cogimus, et compellimus: molestationesque et denegationes per eundem Henricum Regem eidem Catherinae Reginae super invaliditate et foedere dicti matrimonii quomodo libet factas, fuisse et esse illicitas et iniustas. Et eidem Henrico regi super illas et validitatem matrimonii huiusmodi perpetuum silentium imponendum fore, et imponimus Eundemque Henricum Angliae regem in expensis in huiusmodi causa et parte dictae Catherinae Reginae coram nobis et dictis omnibus legitime factis condemnandum fore, et condemnamus. Quarum expensarum taxationem nobis in posterum reservamus. Ita pronuntiamus.